Santo acompanham as informações sobre o quantitativo de professores de suas 
redes possuem formação inicial na modalidade EAD. Ou seja, 54 municípios não 
dispõem dessa informação (Apêndice 0212/2022-1). 

As redes municipais que possuem informações sobre a modalidade da formação 
inicial de seus professores, totalizam 5.502 (cinco mil quinhentos e dois) 
profissionais, dos quais 44,95% possuem formação em curso superior na 
modalidade EAD. Assim, apesar da LDB prever o caráter excepcional nessa 
modalidade de formação para os professores, em 12 (doze) redes municipais ela é 
regra, representando mais da metade dos docentes da rede (Apêndice 0213/2022-

[...]

No tocante a <Formação Inicial= foi solicitado informação sobre o quantitativo de 
educadores que possuíam formação inicial na modalidade EAD. Somente 24 (vinte 
e quatro) redes municipais, 31% (trinta e um por cento) do total, dispunham da 
informação. Estas 24 redes, contavam com um total de 5.502 (cinco mil quinhentos 
e dois) profissionais, dos quais 44,95% dos professores possuíam formação na 
modalidade EAD, ainda que a LDB disponha sobre o caráter excepcional dessa 
modalidade de formação inicial. 

Quanto a <Formação Continuada= foi solicitado, num primeiro momento, que fosse